

# Tid til haven

## Havetips uge 13

Af: Marianne Bachmann Andersen



### Travlhed i og omkring haven

Lige nu sættes der ekstra meget energi og positive tanker ind på humørkontoen, for solens stråler varmer dejligt og vi er på den anden side af jævndøgn og har flere lyse, end mørke timer i døgnet. I blomsterbedene kan man dagligt se forandringer; pæonernes nye skud rykker flere cm om ugen og både krokus, påskeliljer og snart også pinseliljerne er i fuldt flor. Rigtig mange har været i haven i løbet af påskefridagene, for der skal gøres klar til kartoffellægning, såning i køkkenhaven og i det hele taget plantes på livet løs, så planterne kan nydes hele sommeren. Landets mange havecentre er fyldt op med et kæmpesortiment af planter, så du kan lade dig inspirere og få præcist den æblesort, krydderurt, Dahlia blomst eller gulerodsfrøpose, som du har drømt om. Husk også at du altid kan søge vejledning i pasning og pleje af havens planter, så spørg endelig gartneren – også selvom der er rift om dem i øjeblikket. En ekstra indsats i haven netop nu giver både ekstra glæde og letter arbejdet resten af sæsonen. Det drejer sig om "rettidig omhu", så dine blomsterbede, græsplænen, rosenbedet, buskene og frugthaven kommer godt fra start.

- Ryd op i drivhuset, staudebedet og i køkkenhaven
- Fjern al overvintret ukrudt
- Klip frugtbuskene – især hindbær
- Gød græsplænen
- Klip roserne tilbage, læg et lag kompost i bedet og gød dem første gang
- Plant krukkerne til med forårets mange blomster
- Plant hæk
- Plant stauder eller bunddækkende planter i "hullerne" så du ikke skal luge
- Læg sneglekorn ud, hvis du har dræbersnegle – de æder allerede af de små nye staudeskud
- Forspiring af bønner, squash, græskar, sommerblomster, kål osv. i drivhuset



## Pot dahliaknolde



### Sommerbuketten skal startes nu

Når regnen rusker derude og du har brug for en time i læ, kan du med fordel gå i drivhuset og potte dahliaknolde. Knoldene har ligget i dvale hele vinteren – enten hos dig selv, hvis du overvintrer knolde fra sidste år, eller hos gartneren og i havecentrene, hvor de behørigt er tørret op og kommet i poser med rette billedetiket på. Det er nu, du kan vække knoldene og få dem i gang med deres nye skud, men det kræver, at de rette betingelser er til stede.

**Først** og fremmest er det vigtigt, at knoldene ikke udsættes for frost, så du må endnu ikke stille dem udenfor, hvor nattefrosten hurtigt sætter en stopper for sommerens mange buketter. De skal ind i drivhuset, hvor temperaturen om dagen nemt kommer i nærheden af 20 grader, og hvor nattens frost ikke når at slå til på denne årstid.

**Fugtig jord er dernæst** en betingelse for at vække knoldene. Hvert efterår, når dahliaplanten afslutter sin tilvækst, trækker den næring og energi ned i de underjordiske knolde. Den oplagrede energi skal den bruge til at holde sig i live hele vinteren, men også til at starte den nye sæson på. Lægger du knoldene ud i drivhuset uden at tilføre den nødvendige fugtighed, så vil knoldene tørre helt ind i takt med, at de små skud vokser. Lægger du dem derimod i en potte eller kasse med fugtig spagnum, vil rødderne snart vokse fra knoldene og forsyne de nye skud med vand og næring.

Kig jævnligt til knoldene og vand, hvis de bliver tørre. Først fra maj måned kan du plante de forspirede dahlia ud i din have og hurtigt vil planterne være så store, at de første sommerbuketter kan høstes.

## **FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder**

# Græsplænen er muligvis lidt bulet efter vinterens frost og regnormenes aktivitet – du kan med fordel trøkle den inden første klipning

# Hold godt øje med de planter, du allerede har sået. Mange af dem begynder at strække sig efter lyset i vindueskarmen, og du kan overveje at flytte dem ud i drivhuset, så deres hurtige vækst reduceres – måske står de også for tæt og skal prikles?

# Skulle du have problemer med galmider i solbærbuskene, kan du med fordel indsamle de meget runde og tykke knopper netop nu – knopperne skal smides i skraldespanden

# Snart skal roserne beskæres. På lune voksesteder er de allerede godt i gang med nye skud, men udsæt gerne beskæringen til midt i april måned, for risikoen for kraftig nattefrost er vi er slet ikke ovre

# Gød din græsplæne første gang

# Prydgræsserne i haven er så småt i gang. Det kan godt være lidt af en udfordring at få fjernet de visne toppe, men gør du det nu, vil du ikke skade de nye skud i bunden, selvom du anvender en rive til at trække den gamle top af med

# Plant alt hvad du kan! Jorden er fugtig, kølig og klar til at modtage nye planter, der netop skal i gang med årets nye vækst. Husk at vande godt til efter plantningen – også selvom jorden er fugtig

# Find børnenes legeredskaber frem, sæt hængekøjen op, lav snobrødsdej og lav fælles aktiviteter ude i den have, som vi hele vinteren kun har kigget på

# Skab læ ved terrassen og nyd de allerførste solskinstimer med frokosten eller eftermiddagskaffen – du kan plante en færdighæk eller sætte rionet op og plante til med slyngplanter

# Krydderurterne skal startes op. Har du overvintret dem alle fra sidste år? Skal der nye til? Se det store sortiment af krydderurter i dit havecenter, der altid har friske planter